
 保護者の皆様へ  

                                     平成２８年５月１６日 

鳥居松小学校長 渡 辺  徹 

緊急時における児童引渡し訓練について 

 

若葉の美しい候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は本校の教育活

動にご理解ご協力、誠にありがとうございます。  

さて、「異常気象時における登下校について」でもお知らせしましたように、緊急時（特別警報発令時

等）における児童引渡し訓練を下記のように実施します。  

なお、本年度は、特別警報は発令され下校する場合が生ずることを想定し、下記の要領で防災訓練を実

施いたします。昨年までの訓練と変わった部分もありますので方法を確認の上、ご多用の折とは存じます

が、参加へのご協力をよろしくお願いいたします。 

記 

１ 日  時  平成２８年６月４日（土） １１：５０～   ※ 雨天決行（各教室） 
・ 土曜授業参観後に引き続いて行います。 

２ 想  定  「特別警報」が発表されました。 
        学校は状況を確認し、児童に下校準備をさせて、保護者へ引渡します。 
３ 引渡しの手順  （各教室で行います） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
４ その他 
 ・ 当日、引取り人（保護者）がどなたも来られなかった児童は、引渡し終了後、通学班ごとに担当者

の付き添いのもと下校させます。なお、実際に大規模災害が起こった際には、引き取り人（保護者）

が来るまで、学校の安全な場所に待機させます。 
                                      裏面もご覧ください 
 
 

  11:35       ３時間目授業参観終了   

○ 11:35～45  下校準備・下校の手順確認（兄弟姉妹のある児童） ・教室で待機   

          ・ 保護者の皆様は、廊下でしばらく待機してください。 

       ・ 保護者に緊急メールを送信します。 
       ・ 受信した保護者から教室に移動してください。 
       ・ 複数の児童を引取る場合は高学年から低学年へ順にお願いします。 

・ 兄弟姉妹の教室に行くときに保護者とはぐれないように注意してください。 
・ 担任が教室の前出入口に立ちましたら引渡を開始します。 

○ 11:45      児童引渡し訓練開始         

       ・ 迎えに来た保護者（代理人）を「引渡票」で確認します。引取りの際には、担任

が確認をしますので、「○○の父です」「△△の祖母です。」等と告げてください。 
・ 担任が、該当児童を呼び、保護者（代理人）を確認します。 

       ・ 確認の上、名簿などに署名していただいてから、引渡します。 



 

             平成２８年度 教室配置 

 

＊各教室にて引き渡しを行います。 
 


